Ad 1. Resp. si non fiat novatio , non satisficeri sententiae , possessionem adjudicanti , ac subinde nisi aliud obstet , de illico executione agi posse per L. cit. §. si ex conventione , versic. sed et si ; ubi sic omnes notant . Ad 2. Resp. N. min. in obligatione faciendi , quæ procedit ex sententia Judicis , vel mandato Superioris , qui potest , sicut & ad faciendum , præcisè cogere , probat dict. L. qui restituere , communis ex Anton. Gom. de contract. c. 10. n. 22. vers. quintus . Ad 3. Resp. illum titulum procedere , ubi executio non in re certa , sed in quantitate facienda est ; veluti , cùm Reus quantitatis debitor , ad eandem persolvendam condemnatur , vel etiam , ubi rem certam per actionem realem , vel personalem tradere , vel dare condemnatus est , & nihilominus , quia res illa non existit , in ejus defectum , executio facienda est in estimatione .

Præter hæc , advertendum , illa verba : corporali possessione , quibus statuitur , latè sententiâ , quæ transfit in rem judicatam , executionem debere fieri , tradendo vicitori corporalem possessionem , non sic accipienda esse , ut excludantur diversi modi , quibus rerum possessio acquiritur ; sed tantum , ut excludantur , pignora ; nam de his quæstio erat , an sufficiat ea substi- tui , ubi vicitori , lite finita , res , ac ejus pos- sessio , per sententiam adjudicatur ;

ut notat gloss. in Clem. de Rescript.

## §. II.

An, & qualiter Executor sententia pos-  
sit admittere, ac cognoscere de exceptioni-  
bus contra sententiam, vel exe-  
cutionem.

2653.

**E**xecutor alius est, qui præcisè datur ad exequendum; alius, qui etiam habet aliquam cognitionem; hinc Executor alius est *merus*; alius, *mixtus*, de quibus jam superiùs actum à nobis est. Prima igitur quæstio est, an Executor *mixtus* possit admittere, ac cognoscere super exceptionibus, quæ contra executionem opponuntur? De hoc agitur in c. *De cætero* §. b. t. ubi habetur, quod, si *Pontifex in aliqua causa sententiam tulit contra Titium, & postea eam commisit Cajo executioni mandandam, coram hoc executore excipiat Titius* (*fraude interveniente sententiam latam fuisse*) *hoc casu Executor non debeat de toto negotio cognoscere, sed questionem, quæ incidit, ad Sædem Apostolicam deferre.*

2654.

Ex hoc textu communiter deducuntur Authores, nulli Executori competere cognitionem super opposita exceptione, quæ sententiam exequendam impugnat; ut eam definiat; posse tamen cognoscere, num exceptio *juxta*, vel *frivola* sit? ad hoc, ut eam vel *rejiciat*, & executionis mandatum adimpleat, si *frivolam* deprehendat; vel *vero*, ad *Superiorem defensat* executione suspensā? sic Doctores communiter. Et quamvis aliqui velint, textum in dict. c. §. n. 4. procedere solum de *mixto* Executore; probabilius tamen est intelligendum etiam de *mero*. Nam, et si Layman *in cit. c. §. n. 4.* dicat, quod Executor *merus* sententiam, quam etiam *injustam* novit, & exceptiones id ostendunt, exequi debeat, postquam in rem *judicatam* transfivit; fallit tamen in his, in quibus condemnatus sibi præjudicare non potest, tacendo, seu non appellando, saltem ubi non potest premente inopia, & negante sumptūs; 2. in sententia criminali de tollenda vita, vel corporis integritate; 3. si sententia indubitate, ac notoriè *injusta* sit: & quamvis Executori *mero* non competit cognitio judicialis super exceptione, contra ipsam cog-

nitionem; non tamen videtur illi negandum, extra judicialiter audire condemnatum excipientem, ut, si exceptio probabilis fit, executione tantisper suspensa, referat ad mandantem executionem.

Dices: ergo nec Executor *mixtus* poterit recipere exceptiones contra sententiam exequendam. Resp. cum dist. & concedo, quod non possit admittere exceptiones contra sententiam, impugnantes ejus *justitiam*, ut *super illis pronuntiet*, bene tamen, ut *eas referat ad illum, à quo habet mandatum executionis*; si sint exceptiones de *fraude*, vel *nullitate*, ut ponitur in textu; & illud à fortiori negandum est Executori *mero*; posterius autem huic concedere videtur etiam *Barbola in dict. c. de Cætero. n. 1.* quo non obstante discriumen manet inter Executorem *mixtum*, & *merum*; nam ille; cùm opponitur exceptio *fraudis*, vel *nullitatis* in sententia, etiam de toto negotio summarie cognoscere poterit (ut notat cit. Author n. 3.) sed ut referat; non ut definiat; iste autem solum, de probabilitate exceptionis; non autem toto negotio; cùm assumatur merè in auxilium jurisdictionis, in quantum explicat, præter jus pronuntiandi, etiam jus exequendi pronuntiata.

Dices. 2. in c. *Pastoralis. 28. de offe. 2656. Judicis deleg.* §. quia *vero*, dicitur: quod, si delegatus Papæ *Judici Ordinario* committat executionem sententiae, à latr., hic eam exequi debeat, etiam si cognoverit, eam esse *injustam*; quia non cognitio, sed *executio* demandatur eidem. Resp. textum procedere de Executore non *mixto*; sed *mero*; huic enim negatur cognitio exceptionis *contra justitiam* sententiae, ut eam definiat, sicut mixto; non tamen, ut possit ad eum, qui sententiam tulit, referre; ut colligitur ex illis ibidem verbis et si sciat sententiam illam *injustam*, exequi nihilominus tenetur, nisi apud eum efficere possit, ut ab hoc onere ipsum absolvat; plura de hoc textu V. lib. 1. tit. 29. Confirmari potest ex c. *super eo. 2. de cri-*mine falsi, ubi *Lucius III. Vigoriensi Episcopo scribens, super eo, inquit, quod sententiā, autoritate literarum falsarum, latam, noluiſti executioni mandare, tuam prudentiam commendamus; Mandantes ut*

q. 40.

quotiens aliqua scripta, sub nomine nostro destinata, redarguenda videris falsitatis, nullam eis adhibeas fidem: & quod per ipsas mandatum fuerit, non observes: Sed eum, qui presentaverit, retineri facias diligenter; ex quo apparet, quod Executor, cum subit animo dubium de falsitate mandati, quod facilè fieri potest, mota exceptione probabili, possit executionem suspendere, ac referre ad mandantem; quod non contingit sine cognitione super falso per exceptionem opposito: at hunc Executorem, fuisse *merum* Executorem, expressè tradit Barbosa cit. n. 4. ergo.

## §. III.

*Qualiter execu<sup>tio</sup> sententiae impedi<sup>r</sup>i pos<sup>s</sup>it interventu Terti<sup>y</sup>?*

2657. **C**ausa enim esse posset, quod execu<sup>tio</sup> sententiae inter Tertium, & Cajum, latæ contra Cajum, cederet in præjudicium Sempronii; & hic execu<sup>tio</sup>, tanquam sibi præjudicioræ, se opponeret, allegans commune illud, quod res inter alios acta: non noceat aliis; quo casu eveniente dubitatur, quid Executori constituto agendum? de hoc agitur in c. *Cum super 17. b. t.* Cùm enim orta controversia, inter Episcopum Aurensem, & Monasterium Cellæ novæ, super subjectione ejus, in ea causa plures sententiae pro Episcopo latæ fuissent, quibus & Monasterium, & Episcopus Ovetensis (cui Monasterium subiectum asserebatur) se gravari existimârunt, & ideo ad Sedem Apostolicam appellâscent; petentes, ut sententia executioni non mandaretur, ex parte vero Monasterii nihil rationabile allatum fuisset, cur sententia pro Episcopo lata retractari deberet, eam Pontifex in ordine ad Monasterium confirmandam esse censuit.

Huic tamen decisioni, contra Monasterium, subjunxit: si vero constiterit applicationem pro Ecclesia Ovetensis rationabiliter interpositam, & ad eam prosequendam, nuntium ejus intra tempus legitimum destinatum fuisse, execu<sup>tio</sup> sententiae differatur, ne circa possessionem Ovetensis Ecclesia detrimentum incurrat: alioquin (sicut jus postulat) executioni,

absquè Ovetensis Ecclesiae præjudicio, demandetur, cui, quæ præmissa sunt, non præjudicent, quo minus suam valeat consequi rationem; cum res inter alios acta non noceat regulariter alii, iuxta constitutiones canonicas, & civiles.

Ex hac resolutione deducitur, execu<sup>tio</sup> 2658. sententiae latæ contra unum ex litigantibus, interventu tertii, de cuius præjudicium agitur, posse impediti. 1. si is judicio interfuit, & à sententia, in quantum sibi præjudicat appellaverit; 2. si non ad, fuit judicio, sed cognitâ sententiâ sibi præjudicante, appellationem interposuit, durante decendio à die notitiae habitæ de sententia lata; quod verum est, licet etiam principalis condemnatus appellaverit; imò, licet hujus appellatio, tanquam frivola rejecta sit, & sententia contra ipsum principalem lata à Judice primæ instantiæ, confirmata sit, si appellatio tertii rationabiliter interposita sit, modo saltem summarie doceat, sua interessæ.

Deducitur ulterius, quod appellare ab 2659. eadem sententia possit non tantum Reus victus; sed etiam tertius, cuius interest, & poterit sententia quoad Reum jure suo docentem confirmari; respectu vero tertii rationabiliter appellantis, infirmari, quod iam præmisimus, & colligi potest ex seqq.

Deducitur 3. juxta doctrinam complurium, quos refert Barbosa in dict. c. 17. n. 6. interventu tertii posse impediri executionem etiam trium sententiarum; sed de hoc V. in seqq. n. 2660. &c. Hæc tamen, quæ præmissa sunt, intellige, ut non procedit, si tertius scivisset litem agitari, & acquievisset sententiae latæ, vel donec sententia lata esset; nam in hoc casu, etiam contra tertium, competere executionem, tradit Mynsgerus in c. *Veniens 38. de Testibus. n. 9. Lancellotus de attentat. p. 2. c. 4. n. 531. &c.*

Prater dicta not. in ipso (quo dicitur: quod res inter alios acta non noceat) signatè addi regulariter; Unde hoc juris pronuntiatum non debet sumi universaliter, ac indefinitè; sed cum suis limitationib; hinc aliqui tenent, sententiam in causa Majoratū legitimè latam pro, vel contra possessorem, prodefesse etiam, vel nocere successori, nisi sententia lata fuisset ob culpam, dolum, vel negligentiam

prioris possessoris, & id probaret legitimè successor; tum enim huic obesse non posset. Sed de his, V. quæ circa istud pronuntiatum diximus superius.

## 2. IV.

An, & qualiter impediri possit executio, etiam trium sententiarum conformium?

**2660.** **H**Anc quæstionem in CC. Viennensi Clemens V. sic definit: ut calumniis litigantium occuratur, is qui in beneficiali, vel alia quavis causa, tres contra se in peritorio, vel possessorio, sententias reportavit, ad agendum de nullitate ipsarum, vel alicujus ex eis, nullatenus admittatur, donec hujusmodi sententia plenariè fuerint executioni mandatae. Similiter si ille, contra quem tres sententiae definitivæ latæ fuerint, ab interlocutoria, vel gravamine, ante prolationem ipsarum, vel earum aliquam, se appellasse, & causam appellationis hujusmodi adhuc pendere proponat: sententiarum praedictarum executionem, tali praetextu, nullum impediti Quæ, ad causas, qualitercumque etiam per appellationem pendentes, duximus extendenda. Pro expositione hujus textus not. quod sententiae dicuntur conformes, quando una confirmat aliam, sicuti docent Covar. tract. c. 25. n. 5. & 6. & alii quos refert Rota in una Romana pecuniarie 23. Junij 1614. coram Ubald. impressa per Farinacum decis. 647. n. 1. p. 1. recent: imò ad hoc, ut constet de conformitate trium sententiarum, non requiritur quod prima expressè confirmet secundam, & secunda tertiam; sed sufficit, quod in substantia idem contineant, sicuti docet Bald. in L. Creditor & cum sorte. n. 1. ff. de solut. & censuit Rota, decis. 98. n. 1. p. 1. recent. & quod non adsit dissimilitudines circa substantiam, vel qualitatem principalem: quo posito:

**2661.** Dicendum, quando contra aliquem tres sententiae conformes latæ sunt, super eodem Articulo, per ipsum condemnatum, eorum executionem non posse impediri, consequenter nec appellari, nec de illorum nullitate prius agi, donec plenè executioni data sint sicut constat ex textu ibi (donec hujusmodi sententia plenariè fue-

rint executioni mandatae) quod verum est in causis etiam criminalibus, ubi executio sententiae retractari potest; ut, in casu depositionis, condemnatione poenæ pecuniariæ &c. ubi autem executio plenè facta est, non prohibetur condemnatus agere de nullitate sententiae; quia textus expressè loquitur de impugnatione sententiae, donec executioni data sit; dixi super eodem Articulo; nam si fuerint super diversis, non erunt conformes.

Not. autem quod textus in prima parte loquatur de tribus sententijs, quin distinguat, vel addat particulam definitivas; deinde vero in §. Similiter, dicat, nec posse impediri executionem earum, si post tres definitivas dicat, se ante illarum prolationem ab interlocutoria appellasse, & appellationem adhuc pendere. Ex hac observatione quæstio moveri potest, an vi dictæ Clementinæ per eum, qui contra se tres decisiones Rotæ habet, non possit impediri executio earum sic, ut contra illas non possit appellare: dici posset, quod sic, nam Clementina, (ut notavimus) expressè dicit contra tres sententias, indefinite; ergo procedit sive latæ sunt à supremo Judice; sive ab inferiore: sed videtur negandum; quia verbum sententia, simpliciter, & absolute prolatum, supponit solum pro definitiva & ideo quocumque in dubio venit definitiva, ut notat Pereyra in Elucidario n. 1258. unde, sicut appellatione seu voce excommunicatio, simpliciter, & sine addito prolatâ venit solum excommunicatio major; sic appellatione seu voce sententia, simpliciter & sine addito prolatâ, venit sententia definitiva: at decisiones Rotæ non sunt sententiae definitivæ, saltem prius, quam approbentur à summo Pontifice ut attestatio trium Auditorum Rotæ notavimus n. 2581. & seqq. ergo.

Not. 2. Clementinæ cit. locum esse, non tantum in casu, quo tres definitiva conformes latæ sunt contra aliquem in eadem causa; sed etiam tres interlocutoria; quod tamen non videtur sic indefinite accipiendum; sed de interlocutoriis, à quibus appellatur post tres definitivas conformes, ante harum prolationem, ut constat ex textu ibi: similiter, si ille contra, quem tres sententiae definitivæ latæ fuerint, ab interlocutoria, vel gravamine, ante pro-

prolationem ipsarum, vel earum alicujus, se appellasse, & causam appellationis hujusmodi adhuc pendere, proponat; quod deinde extendit ad causas qualitercunque, etiam per appellationem pendentes, ne scilicet praetextu hujus pendentiae impediatur ab executione.

2664. Not. 3. Clementinam solum procedere, de illo, qui contra se tres conformes sententias reportavit; ibi: *is, qui in beneficiari, vel alia quavis causa, tres contra se in petitio, vel possessorio sententias reportavit, ad agendum de nullitate ipsarum, vel alicujus ex eis, nullatenus admittatur;* ubi adverte ly *contra se;* ergo non procedit, ubi tertius intervenit *pro suo interesse;* adeoque a tertio exceptionem interponente, vel contra illas sententias, vel contra earum executionem, hanc impediri posse, in quantum docet de suo præjudicio; sic Covarr. practic. qq. c. 15. à n. 9. quod tamen nota, nisi sententia lata contra unum ex litigantibus etiam noceat tertio, de quo jam egimus superius.

Advertendum 2. ly *ad agendum;* ex hoc enim videtur deduci, quod licet is, contra quem tres sententiae conformes latæ sunt, nullatenus admitti debeat *ad agendum de nullitate ipsarum,* donec illæ plenariè sint executioni datae; non tamen debere extendi ad alios modos impediendi executionem, quibus non intentatur *actio de nullitate illarum,* v.g. via simplicis querelæ, imploratione nobilis officii Judicis, exceptionibus &c.

## ARTICULUS V.

### De pena Judicis iniquè judicantis.

2665. Jure civili, si judex male judicavit, *litem suam facit,* hoc est, periculo litis se obstringit, ac litem, & damnum partis læsæ in se transfert, ita, ut contra ipsum agi possit actione in factum, ad litis aestimationem; sic Hostiensis in Summa ad Rubric. hujustit. n. 5. sed de hac pena jam egimus supra à n. 175. De jure vero canonico in ejusmodi Judices in c. Cum eterni. i. b. t. in 6. statutum est, ut, si *Judex ordinarius, vel delegatus, in gravamen alterius litigantium partis, aliquid*

contra justitiam & propriam conscientiam egerit, ex favore, aut per fordes (videlicet pecuniâ corruptus) præter alias pœnas per annum ab offici executione suspensus maneat, & ad litis aestimationem parti, quam læsat, condemnandus; quod, si suspensio durante, temerè se divinis ingesserit, irregularitatem, juxta canonicas Sanctiones, contrahat, à qua cum liberare nemo poterit, præter Romanum Pontificem; aliis quoque constitutionibus, quibus judici, malè judicanti, pœnæ infliguntur, in suo vigore permanentibus.

Ex hac decretali deducitur, quod, si *Judex Ecclesiasticus, sive ordinarius, sive delegatus, contra conscientiam, & justitiam, per fordes, vel per gratiam, quicquam facit in judicio in gravamen partis,* est suspensus ab executione officii per annum, & condemnabitur ad aestimationem litis, parti læsat; & si durante suspensiōne se ingerat divinis, sit irregularis, à qua nisi per Papam liberari non potest, & hæc ultra alias pœnas juris, ubi not. 1. quod per fordes *judicare,* dicitur, quando judicat pecuniâ corruptus, ut, post alios, explicant Menoch. de Arbitr. casis 342. n. 18. & plene Decian. in tract. crimin. lib. 8. c. 33. à n. 3. Fatin. in præcept. crimin. p. 3. q. 111. n. 361. ubi subdit quod per fordes judicare dicitur, quando quis adjudicandum movetur, vel ex pretio, seu proximo, vel ex prece, seu gratia, vel ex odio, seu inimicitia, aut ex timore.

Not. 2. hanc constitutionem pœnalem (atque adeo strictè interpretandam) ferrari contra Judicem Ecclesiasticum ordinarium; non autem Secularem; nec Episcopum. Non Secularem; nam textus expositè loquitur de Judice Ecclesiastico, ibi: *caveant Ecclesiastici Judices;* & infra, ibi: *si quis Judex Ecclesiasticus ordinarius, aut etiam delegatus fama sua prodigus, & propriè Prosecutor honoris contra conscientiam, & contra justitiam in gravamen partis alterius, in judicio, quicquam fecerit per gratiam, vel per fordes;* ab executione officii per annum noverit se suspensum, ad aestimationem litis parti, quam læserit nihilominus condemnandus. Non Episcopum, juxta c. Quia 4. de sentent. excommunic. in 6. ubi causum est, quod Episcopi nullam suspensio[n]is,

RER